PROJETO DE LEIN.2 ___, DE 26 DE MARGCO DE 2024.

Autoriza a abertura de Crédito
Especial no valor de R$
400.000,00.

Art. 12 Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no
valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), com a seguinte classificacao
orcamentaria:

17 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitagao

06 FMAS - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

244 Assisténcia Comunitaria

0004 Fundo Municipal de Assisténcia Social

1735 Incremento Temporario — Recurso MP 1.188/2023

3.3.90.39.00.00.00.00 — Qutros servicos de terceiros — pessoa juridica — R$
400.000,00 rec. 0660 dest. 0000830

Valor total: R$ 400.000,00

Art. 2° Para cobertura financeira do crédito especial, devera ser
reduzido R$ 200.000,00 da dotagao
17.06.08.244.0004.1735.3.1.90.04.00.00.00.00 — 1717 e R$ 200.000,00 do
superavit financeiro do recurso 1830 — Piso variavel alta complexidade.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em
26 de marcgo de 2024.

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal
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Oficio n.? 42/2024-GP Montenegro, 26 de margo de 2024.

Assunto: Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.® /2024

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminho o projeto de lei anexo com o objetivo de autorizar o
Executivo Municipal a realizar a abertura de Crédito Especial no valor de R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Justificamos a abertura de crédito para adequacao das atividades
dos setores atendidos pela Portaria 1188/2023, com a contragdo de servigos
para manutencdo de atividades e prestacdo de novos servicos dentro da
Assisténcia Social.

O valor do crédito especial sera de R$ 400 mil e para cobertura do
recurso sera utilizada a dotagao 1717 3.1.90.04.00.00.00.00 0660.0000830
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO - R$ 200 mil e o restante sera
completado pelo Superavit da conta do recurso - 0000830 - 1830-Piso variavel
Alta complexidade.

Nesse sentido, solicito a aprovagéo do presente projeto de lei.

Atenciosamente,

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Valdeci Alves de Castro
Cémara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS
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